

平成15年度中間決算説明資料

平成15年度中間決算の概要

1. 新日鉱ホールディングス連結決算の概要
2. セグメント別情報
 - <1>石油（ジャパンエナジーグループ）
 - <2>資源・金属（日鉱金属グループ）
 - <3>電子材料（日鉱マテリアルズグループ）
 - <4>金属加工（日鉱金属加工グループ）
 - <5>その他（独立・機能会社グループ）

平成15年度新日鉱ホールディングス連結業績予想

1. 前年度との差
2. セグメント別情報
 - <1>石油（ジャパンエナジーグループ）
 - <2>資源・金属（日鉱金属グループ）
 - <3>電子材料（日鉱マテリアルズグループ）
 - <4>金属加工（日鉱金属加工グループ）
 - <5>その他（独立・機能会社グループ）

連結バランスシート，キャッシュ・フロー，指標等

1. 連結バランスシート
2. 連結キャッシュ・フロー
3. 配当金
4. 連結有利子負債残高の推移
5. DEレシオ推移
6. 連結ベース設備投資額・減価償却費
7. セグメント別連結人員の推移

新日鉱ホールディングス株式会社

平成15年11月12日

連結財務諸表は、株式会社ジャパンエナジー（平成15年4月1日、ジャパンエナジー電子材料株式会社に商号変更）の連結財務諸表を引継いで作成しているため、前年同期欄に同社数値を記載して比較しています。

平成15年度中間決算の概要

1. 新日鉱ホールディングス連結中間決算の概要

(単位：億円)

	15/上期	14/上期	増減 (15/上-14/上)
売上高	10,524	10,107	(○) 417
営業利益	185	122	(○) 63
営業外損益	8	9	(○) 17
経常利益	193	113	(○) 80
特別損益	210	38	(×) 172
法人税等	77	16	(○) 93
少数株主利益	19	37	(○) 18
当期純利益	42	23	(○) 19

(1) 対象会社

連結子会社 97社(増加 6社, 減少 4社)
持分法適用会社 20社(増加 2社, 減少 1社)

(2) 経常利益が前年同期比(○)80億円増益となった要因

営業利益が前期比 (○)63億円増益となった要因

・石油 (○)81億円
・資源・金属 (×)3億円
・電子材料 (○)1億円
・金属加工 (×)5億円
・その他 (×)10億円

営業外損益が前期比 (○)17億円増益となった要因

・金融収支 (○)5億円
・持分法投資利益 (○)14億円
・その他 (×)2億円

(3) 特別損益の内訳

特別利益 91億円
・投資有価証券償還益 85億円
・投資有価証券売却益 6億円

特別損失 301億円
・固定資産除却損 38億円
・投資有価証券評価損 8億円
・構造改革関連費用 245億円
・その他 10億円

(4) セグメント別業績

(単位：億円)

		15/上	14/上	増減
石油 ジャパンエナジー グループ	売上高	8,308	8,048	(○) 260
	営業利益	154	73	(○) 81
	経常利益	146	34	(○) 111
資源・金属 日鉱金属 グループ	売上高	1,432	1,317	(○) 114
	営業利益	11	14	(×) 3
	経常利益	51	58	(×) 6
電子材料 日鉱マテリアルズ グループ	売上高	371	307	(○) 65
	営業利益	13	14	(○) 1
	経常利益	35	27	(×) 9
金属加工 日鉱金属加工 グループ	売上高	222	232	(×) 10
	営業利益	28	33	(×) 5
	経常利益	27	31	(×) 4
その他 独立・機能会社グループ	売上高	367	343	(○) 25
	営業利益	5	15	(×) 11
	経常利益	5	17	(×) 12
セグメント間消去	売上高	176	140	(×) 36
合計	売上高	10,524	10,107	(○) 417
	営業利益	185	122	(○) 63
	経常利益	193	113	(○) 80

各セグメントの売上高は、セグメント間の売上を含む。
消去又は全社の営業利益・経常利益は、その他を含む。

(5) 前提条件

		15/上	14/上	増減
石油 ジャパンエナジー グループ	為替レート(円/\$)	118	123	(-) 5
	原油FOB(\$/BBL)*	25.5	24.3	(+) 1.2
	パラキソ市況(\$/t)	548	442	(+) 106
資源・金属 日鉱金属 グループ	銅価(¢/lb)	77	71	(+) 6
	電気銅販売量(千t/期)	301	287	(+) 14
電子材料 日鉱マテリアルズ グループ	電解銅箔販売量(t/月)	2,389	2,081	(+) 308
	圧延銅箔販売量(千m/月)	2,743	1,753	(+) 990
金属加工 日鉱金属加工 グループ	伸銅品生産品販売量(千t/期)	18	19	(-) 1
	特殊鋼生産品販売量(千t/期)	5	7	(-) 2

*原油FOBは、ドバイスポットベース

2. セグメント別情報

<1> 石油(ジャパンエナジーグループ)

(1) 業績

(単位：億円)

	15/上	14/上	増減
売上高	8,308	8,048	() 260
営業利益	154	73	() 81
経常利益	146	34	(○) 111

経常利益が前年同期比(○)111億円増益となった要因

- ・在庫評価の影響 (×) 88億円 (14/上 77億円 15/上 10億円)
- ・中計改善効果 (○) 45億円
- ・石化損益の改善 (○) 30億円
- ・タイムラグ他 (○) 93億円
- ・営業外損益の改善 (○) 31億円 (持分法投資損益の改善他)

(2) 燃料油販売数量・シェア

	一般販売数量(内需) (単位：千KL)			対14/上伸び率		シェア推移	
	15/上	14/上	増減	当社	全国	15/上	14/上
揮発油	3,169	3,271	102	96.9%	101.4%	10.2%	10.7%
ナフサ	1,515	1,466	49	103.3%	103.9%	8.9%	9.0%
シエット	367	335	32	109.5%	104.0%	13.8%	13.1%
灯油	649	706	57	91.9%	102.9%	8.3%	9.3%
軽油	2,165	2,249	84	96.3%	97.3%	11.4%	11.5%
A重油	937	1,020	83	91.9%	103.1%	7.1%	8.0%
C重油	1,260	811	449	155.4%	125.2%	9.0%	7.3%
燃料油	10,062	9,858	204	102.1%	104.0%	9.6%	9.8%
自揮中間	6,920	7,246	326	95.5%	100.7%	9.7%	10.3%

(3) 当社グループの原油処理量(万KL)およびトッパー稼働率

		H15年度			H14年度				
		4-6	7-9	計	4-6	7-9	10-12	1-3	計
グループ計	処理量	707	645	1,352	583	645	695	737	2,658
	稼働率	84%	76%	80%	70%	77%	83%	88%	80%
	対前年	121%	100%	110%	96%	97%	100%	106%	100%
内水島	処理量	263	244	507	261	253	265	280	1,059
	稼働率	91%	84%	87%	90%	86%	90%	98%	91%
	対前年	101%	97%	99%	142%	95%	94%	104%	106%
内鹿島	処理量	246	218	464	148	228	247	258	881
	注稼働率	89%	79%	84%	57%	86%	94%	95%	83%
	対前年	166%	96%	123%	71%	100%	108%	112%	98%

(注) 定期修理のため稼働率低下

グループ製油所の原油処理能力

ジャパンエナジー 水島製油所：200,200 バレル/日

鹿島石油 鹿島製油所：190,000 バレル/日

富士石油 袖ヶ浦製油所：192,000 バレル/日

< 2 > 資源・金属(日鉱金属グループ)

(1) 業績

(単位 : 億円)

	15/上	14/上	増 減
売 上 高	1,432	1,317	(○) 114
営 業 利 益	11	14	(×) 3
経 常 利 益	51	58	(×) 6

経常利益が前年同期比 (×) 6 億円 減益となった要因

- ・ 持分法投資損益 × 4 億円
(LG-ニコ- × 12 (為替差損益等) ミネ 吹 入 ランブル 10 (銅価 up 等))
- ・ 日鉱金属及び連結子会社 × 2 億円
(為替円高、パラジウム価格ダウン、買鉱条件悪化等)

(2) 価格・販売量

		15/上	14/上	増減
価 格	銅価 (¢ / lb)	77	71	(+) 6
	亜鉛 (\$ / t)	797	774	(+) 23
	金 (\$ / TOZ)	355	314	(+) 41
	白金 (\$ / TOZ)	669	543	(+) 126
	パラジウム (\$ / TOZ)	179	339	(-) 160
販 売 量	電気銅 (千 t)	301	287	(+) 14
	亜鉛 (千 t)	41	47	(-) 6

< 3 > 電子材料(日鉱マテリアルズグループ)

(1) 業績

(単位 : 億円)

	15/上	14/上	増 減
売 上 高	3 7 1	3 0 7	(○) 6 5
営 業 利 益	1 3	1 4	(○) 1
経 常 利 益	* 3 5	2 7	(×) 9

* 15/上経常利益：G E I の第 3 Q 分 (15 億円) を含む。

経常利益が前期比 (×) 9 億円減益となった要因

営業利益 (○) 1 億円

- ・ 電解銅箔 (×) 10 , 圧延銅箔 (○) 6 , ターゲット材 (○) 2 ,
化合物半導体・光加^ろうその他 (○) 1 , 開発費等共通コスト (○) 2

営業外損益 (×) 10 億円

- ・ 退職年金債務償却 (×) 6 , その他 (×) 4

(2) 電子材料製品別内訳

(単位 : 億円)

		15/上	14/上	増 減
電 解 銅 箔	売 上 高	* 1 3 4	1 1 5	(○) 1 9
	営 業 利 益	* 3 5	2 5	(×) 1 0
圧 延 銅 箔 ・ タ ー ゲ ッ ト	売 上 高	1 8 0	1 4 0	(○) 4 0
	営 業 利 益	4 0	3 2	(○) 8
化 合 物 半 導 体 他	売 上 高	5 7	5 2	(○) 5
	営 業 利 益	1 8	2 1	(○) 3
合 計	売 上 高	3 7 1	3 0 7	(○) 6 5
	営 業 利 益	1 3	1 4	(○) 1

* 15/上電解銅箔：G E I の第 3 Q 分を含む。(売上高26億円、営業利益 12億円)

<4>金属加工（日鉱金属加工グループ）

（１）業績

（単位：億円）

	15/上	14/上	増減
売上高	222	232	(×)10
営業利益	28	33	(×)5
経常利益	27	31	(×)4

経常利益が前年同期比 (×)4億円減益となった要因

- ・日鉱金属加工 ()3億円 (営業外損益()2(配当,金利等)他)
- ・連結子会社 (×)7億円 (宇進精密(×)5,富士電子(×)3,他)

（２）製品別売上高

（単位：億円）

		15/上	14/上	増減
伸銅品	りん青銅	53	69	(×)16
	黄銅	21	23	(×)2
	銅箔	26	17	()9
	その他伸銅品	27	28	(×)1
特殊鋼品	ステンレス製品	18	23	(×)5
	高ニッケル合金	28	34	(×)6
	その他特殊鋼	2	3	(×)1
その他（精密部品加工事業等）		47	35	(○)12
合計		222	232	(×)10

< 5 > その他(独立・機能会社グループ)

(1) 業績

(単位 : 億円)

	15/上	14/上	増 減
売 上 高	3 6 7	3 4 3	(○) 2 5
営 業 利 益	5	1 5	(×) 1 0
経 常 利 益	5	1 7	(×) 1 2

上記営業利益・経常利益には、消去又は全社の数値を含む。

平成15年度新日鉱ホールディングス連結業績予想

1. 前年度との差

(1) 前提条件

		15年度			14年度		
		上期	下期	通期	上期	下期	通期
石油 ジャパンエナジー グループ	為替レート(円/\$)	118	110	114	123	121	122
	原油FOB(\$/BBL)*	25.5	27.0	26.3	24.3	26.7	25.5
	パナシノ市況(\$/t)	548	575	562	442	533	488
資源・金属 日鉱金属 グループ	銅価(¢/lb)	77	90	84	71	73	72
	電気銅販売量(千t/期・年)	301	293	594	287	297	583
電子材料 日鉱マテリアルズ グループ	電解銅箔販売量(t/月)	2,389	2,452	2,420	2,081	2,112	2,097
	圧延銅箔販売量(千m/月)	2,743	2,900	2,822	1,753	2,265	2,009
金属加工 日鉱金属加工 グループ	伸銅品生産品販売量(千t/期)	18	19	36	19	17	35
	特殊鋼生産品販売量(千t/期)	5	6	11	7	7	14

* 原油FOBは、ドバイスポットベース

(2) 業績予想

(単位：億円)

	15年度			14年度			増減 (15年-14年)
	上期	下期	通期	上期	下期	通期	
売上高	10,524	11,176	21,700	10,107	11,524	21,631	(○) 69
営業利益	185	270	455	122	281	403	(○) 52
経常利益	193	247	440	113	257	370	(○) 70
当期純利益	42	78	120	23	14	37	(○) 83
売上高経常利益率(%)	1.8	2.2	2.0	1.1	2.2	1.7	(○) 0.3
1株当たり当期利益 (円/株)			17.7 (14.1)			5.9 (4.3)	(○) 11.8 ((○)9.8)

()内は自己株式を含めて算出した。

(3)セグメント別業績予想

(単位：億円)

		15年度			14年度			増減		
		上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期	通期
石油 ジャパンエナジー グループ	売上高	8,308	9,042	17,350	8,048	9,390	17,438	(○)260	(×)348	(×)88
	営業利益	154	186	340	73	250	323	(○)81	(×)64	(○)17
	経常利益	146	154	300	34	213	248	(○)112	(×)59	(○)52
資源・金属 日鉱金属 グループ	売上高	1,432	1,398	2,830	1,317	1,406	2,723	(○)114	(×)8	(○)107
	営業利益	11	12	23	14	11	25	(×)3	(○)1	(×)2
	経常利益	51	42	93	58	40	98	(×)6	(○)2	(×)5
電子材料 日鉱マテリアルズ グループ	売上高	371	359	730	307	310	617	(○)65	(○)49	(○)113
	営業利益	13	19	6	14	13	27	(○)1	(○)32	(○)33
	経常利益	35	10	25	27	32	59	(×)9	(○)42	(○)34
金属加工 日鉱金属加工 グループ	売上高	222	218	440	232	220	452	(×)10	(×)2	(×)12
	営業利益	28	32	60	33	27	60	(×)5	(○)5	-
	経常利益	27	28	55	31	26	56	(×)4	(○)2	(×)1
その他 独立・機能会社グ ループ	売上高	367	303	670	343	357	699	(○)25	(×)54	(×)29
	営業利益	5	21	26	15	5	20	(×)10	(○)16	(○)6
	経常利益	5	12	17	17	10	27	(×)12	(○)2	(×)10
セグメント間消去	売上高	176	144	320	140	159	299	(×)36	(○)15	(×)21
合計	売上高	10,524	11,176	21,700	10,107	11,524	21,631	(○)417	(×)348	(○)69
	営業利益	185	270	455	122	281	403	(○)63	(×)10	(○)52
	経常利益	193	247	440	113	257	370	(○)80	(×)10	(○)70

各セグメントの売上高は、セグメント間の売上を含む。

(4)15年度対14年度経常利益差異比較説明

	15年度	14年度	差異	経常利益差異説明
石油 ジャパンエナジー グループ	300	248	()52	在庫評価の影響 (×)178 (142 35) 中計改善効果 (○)90 石化損益の改善 (○)30 タイムラグ他 (○)75 営業外損益の改善 (○)35 (持分法投資損益の改善他)
資源・金属 日鉱金属 グループ	93	98	(×)5	日鉱金属及び連結子会社(×)9(円高、 買鉱条件悪化等) 持分法投資損益(○)4(ミナソノラブリ スO21、LG-ニコ×16他)
電子材料 日鉱マテリアルズ グループ	25	59	()34	電解銅箔、圧延銅箔、ターゲット材の 増販等により、(○)34億円の改善
金属加工 日鉱金属加工 グループ	55	56	(×)1	ブランク管関連需要は低調であるが、IT関 連向けの箔、高機能材の増販により前 年度並み。
その他 独立・機能会社グ ループ	17	27	(×)10	冷夏の影響による減販等により減益。
合計	440	370	()70	

2. セグメント別情報

<1> 石油(ジャパンエナジーグループ)

(1) 業績予想

(単位：億円)

	15年度			14年度			増減		
	上期	下期	年度	上期	下期	年度	上期	下期	年度
売上高	8,308	9,042	17,350	8,048	9,390	17,438	(○)260	(×)348	(×)88
営業利益	154	186	340	73	250	323	(○)81	(×)64	(○)17
経常利益	146	154	300	34	213	248	(○)112	(×)59	(○)52

(2) 燃料油伸び率

	15年度伸び率	
	当社	全国
燃料油	99.0%	98.9%
自揮中間	96.8%	99.2%

15年度全国伸び率は当社想定による。

(3) S S店舗数の推移

	10/3末	11/3末	12/3末	13/3末	14/3末	15/3末	15/9末
社有S S (内㊦S S)	1,489	1,406	1,377	1,328	1,284 (105)	1,229 (227)	1,216 (242)
自己S S (内㊦S S)	4,590	3,811	3,575	3,318	3,192 (59)	3,067 (95)	2,986 (106)
S S計 (内㊦S S)	6,079	5,217	4,952	4,646	4,476 (164)	4,296 (322)	4,202 (348)

(4) 石化損益推移

(単位：億円)

15年度	14年度	13年度	12年度
85	55	0	30

(5) 収益改善計画内訳

(単位：億円)

	15年度	14年度	17年度
コスト削減	125	80	185
収益改善	75	30	115
計	200	110	300

< 2 > 資源・金属(日鉱金属グループ)

(1) 業績予想

(単位 : 億円)

	15 年度			14 年度			増 減		
	上 期	下 期	年 度	上 期	下 期	年 度	上 期	下 期	年 度
売 上 高	1,432	1,398	2,830	1,317	1,406	2,723	(○)114	(×)8	(○)107
営 業 利 益	11	12	23	14	11	25	(×) 3	(○)1	(×) 2
経 常 利 益	51	42	93	58	40	98	(×) 6	(○)2	(×) 5

(2) 価格・販売量

		15 年度			14 年度		
		上期	下期		上期	下期	
価 格	銅価 (¢ / lb)	77	90	84	71	73	72
	亜鉛 (\$ / t)	797	900	849	774	779	777
	金 (\$ / TOZ)	355	340	348	314	338	326
	白金 (\$ / TOZ)	669	650	660	543	625	584
	パラジウム (\$ / TOZ)	179	190	185	339	263	301
販 売 量	電気銅 (千 t)	301	293	594	287	297	583
	亜鉛 (千 t)	41	46	87	47	46	94

< 3 > 電子材料(日鉱マテリアルズグループ)

(1) 業績予想

(単位 : 億円)

	15年度			14年度			増減		
	上期	下期	年度	上期	下期	年度	上期	下期	年度
売上高	371	359	730	307	310	617	(○)65	(○)49	(○)113
営業利益	13	19	6	14	13	27	(○)1	(○)32	(○)33
経常利益	35	10	25	27	32	59	(×)9	(○)42	(○)34

(2) 電子材料製品別内訳

(単位 : 億円)

		15年度			14年度			増減		
		上期	下期	年度	上期	下期	年度	上期	下期	年度
電解銅箔	売上高	134	105	239	115	102	217	(○)19	(○)3	(○)22
	営業利益	35	8	43	25	37	62	(×)10	(○)28	(○)19
圧延銅箔・ターゲット	売上高	180	201	381	140	160	300	(○)40	(○)41	(○)81
	営業利益	40	46	86	32	39	71	(○)8	(○)7	(○)15
化合物半導体他	売上高	57	53	110	52	48	100	(○)5	(○)5	(○)10
	営業利益	18	19	37	21	15	36	(○)3	(×)4	(×)1
合計	売上高	371	359	730	307	310	617	(○)65	(○)49	(○)113
	営業利益	13	19	6	14	13	27	(○)1	(○)32	(○)33

<4>金属加工（日鉱金属加工グループ）

（１）業績

（単位：億円）

	15年度			14年度			増減		
	上期	下期	年度	上期	下期	年度	上期	下期	年度
売上高	222	218	440	232	220	452	(×)10	(×)2	(×)12
営業利益	28	32	60	33	27	60	(×)5	(○)5	-
経常利益	27	28	55	31	26	56	(×)4	(○)2	(×)1

（２）製品別売上高

（単位：億円）

		15年度			14年度			増減		
		上期	下期	年度	上期	下期	年度	上期	下期	年度
伸銅品	りん青銅	53	55	108	69	60	128	×16	×5	×20
	黄銅	21	22	43	23	23	45	×2	×1	×2
	銅箔	26	26	52	17	21	38	9	5	14
	その他伸銅品	27	27	54	28	23	52	×1	4	2
特殊鋼品	ステンレス製品	18	18	36	23	22	45	×5	×4	×9
	高ニッケル合金	28	26	54	34	32	66	×6	×6	×12
	その他特殊鋼	2	3	5	3	3	7	×1	-	×2
その他（精密部品加工事業等）		47	41	88	35	36	71	○12	○5	○17
合計		222	218	440	232	220	452	×10	×2	×12

< 5 > その他(独立・機能会社グループ)

(1) 業績予想

(単位 : 億円)

	15 年度			14 年度			増 減		
	上 期	下 期	年 度	上 期	下 期	年 度	上 期	下 期	年 度
売 上 高	367	303	670	343	357	699	(○)25	(×)54	(×)29
営 業 利 益	5	21	26	15	5	20	(×)10	(○)16	(○) 6
経 常 利 益	5	12	17	17	10	27	(×)12	(○) 2	(×)10

(2) 主な独立事業会社の業績予想

(単位 : 億円)

		15 年度	14 年度	増 減
a m / p m	売 上 高	4 0 6	3 5 1	(○) 5 5
	経 常 利 益	7	1 3	(×) 6
C C S	売 上 高	1 6 1	1 4 6	(○) 1 5
	経 常 利 益	6	4	(○) 2

(3) a m / p m 店舗数・チェーン売上げ

	店舗数 (期末時点)	チェーン売上げ (億円)
平成 1 0 年度	1 , 0 8 7	1 , 5 9 3
平成 1 1 年度	1 , 1 9 2	1 , 7 7 4
平成 1 2 年度	1 , 2 7 4	1 , 9 2 9
平成 1 3 年度	1 , 3 3 7	2 , 0 9 1
平成 1 4 年度	1 , 3 6 5	2 , 1 2 6
平成 1 5 年度 (予想)	1 , 4 3 9	2 , 1 8 9

連結バランスシート, キャッシュ・フロー, 指標等

1. 連結バランスシート

(単位: 億円)

	15/9 末	15/3 末	15/上 増減	16/3 末(予想)	15年度増減(予想)
流動資産	5,814	5,961	(-) 147	15,354	(-) 933
固定資産	10,050	10,326	(-) 276	15,354	(-) 933
総資産	15,864	16,287	(-) 423	15,354	(-) 933
流動負債	7,507	7,897	(-) 390	12,648	(-) 1,214
固定負債	5,737	5,965	(-) 228	12,648	(-) 1,214
少数株主持分	393	376	(+) 18	401	(+) 25
株主資本	2,227	2,049	(+) 177	2,305	(+) 256
株主資本比率	14.0%	12.6%	(+) 1.4%	15.0%	(+) 2.4%
1株当たり株主資本	262円 43銭	241円 55銭	(+)20円 88銭	271円 67銭	(+) 30円 12銭
有利子負債	8,534	8,764	(-) 230	7,834	(-) 930

(注) 1株当たり株式資本は、発行済株式総数 848,462千株で算出

主な項目の15/上増減要因

資産 (-) 423	現金及び現金同等物 (-) 58、 売掛債権 (-) 273、たな卸資産 (+) 63 (在庫評価損失織込み後)、 設備投資 (+) 137、減価償却 (-) 240、固定資産減売却等 (-) 200、 その他有価証券評価差額 (+) 303、持分法投資損益 (+) 59、 ジャパンエナジー新設分割に伴う繰延税金資産・負債の相殺 (-) 183、 その他 (-) 31
負債 (-) 618	有利子負債 (-) 230、買掛債務 (-) 152、 ジャパンエナジー新設分割に伴う繰延税金資産・負債の相殺 (-) 183、 その他 (-) 53
少数株主持分 (+) 18	
株主資本 (+) 177	当期利益 (+) 42、配当金支払 (-) 27、 その他有価証券評価差額金 (+) 181、その他 (-) 19

主な項目の15年度増減(予想)要因

資産 (-) 933	現金及び現金同等物 (-) 218、 売掛債権 (-) 204、たな卸資産 (-) 211 (在庫評価損失織込み後)、 設備投資 (+) 400、減価償却 (-) 467、 固定資産減売却等 (-) 290、その他有価証券評価差額 (+) 303、 ジャパンエナジー新設分割に伴う繰延税金資産・負債の相殺 (-) 183、 その他 (-) 63
負債 (-) 1,214	有利子負債 (-) 930、買掛債務 (-) 93、 ジャパンエナジー新設分割に伴う繰延税金資産・負債の相殺 (-) 183、 その他 (-) 8
少数株主持分 (+) 25	
株主資本 (+) 256	当期利益 (+) 120、配当金支払 (-) 27、 その他有価証券評価差額金 (+) 181、その他 (-) 18

2. 連結キャッシュ・フロー

(単位：億円)

	15/上	14/上	14年度	15年度予想
営業活動によるキャッシュ・フロー	(+) 99	(-) 224	(+) 143	(+) 799
投資活動によるキャッシュ・フロー	(+) 27	(-) 155	(-) 157	(-) 123
財務活動によるキャッシュ・フロー	(-) 196	(-) 100	(-) 176	(-) 906
為替換算差額	(+) 1	(-) 11	(-) 14	(+) 1
現金及び現金同等物の増減額	(-) 69	(-) 490	(-) 203	(-) 229

(1) 15/上 実績の内訳

営業活動によるキャッシュ・フロー (+) 99
 経常利益 (+) 193、減価償却費 (+) 240、持分法投資損益 (-) 59、
 売上債権・たな卸資産・仕入債務 (-) 74、法人税等支払 (-) 68、その他 (-) 133

投資活動によるキャッシュ・フロー (+) 27
 設備投資支出 (-) 152、投融資支出 (-) 25、投融資回収 (+) 193、その他 (+) 11

財務活動によるキャッシュ・フロー (-) 196
 有利子負債返済 (-) 162、配当金支払 (-) 27、その他 (-) 7

(2) 15年度予想の内訳

営業活動によるキャッシュ・フロー (+) 799
 経常利益 (+) 440、減価償却費 (+) 467、持分法投資損益 (-) 97、
 売上債権・たな卸資産・仕入債務 (+) 210、法人税等支払 (-) 100、その他 (-) 121

投資活動によるキャッシュ・フロー (-) 123
 設備投資支出 (-) 415、投融資支出 (-) 87、投融資回収 (+) 328、その他 (+) 51

財務活動によるキャッシュ・フロー (-) 906
 有利子負債返済 (-) 862、配当金支払 (-) 27、その他 (-) 17

3. 配当金

14年度実績				15年度(予想)			
中間	期末	年間	配当金総額	中間	期末	年間	配当金総額
	円 銭	円 銭	百万円	円 銭	円 銭	円 銭	百万円
	4 00	4 00	3,392	- -	5 00	5 00	3,394

(注) 配当金総額には、連結グループ内への配当を含む
 上記のほか、14年9月25日時点における旧(株)ジャパンエナジー及び日鉱金属(株)の株主に対して、当社より株式移転交付金(3,375百万円)を交付

4. 連結有利子負債残高の推移

(単位：億円)

	14/3末	15/3末	15/9末	累計増減
新日鉱ホールディングス*		70	749	(+) 749
(旧)ジャパンエナジー	4,111	4,045		(-) 4,111
ジャパンエナジー			3,334	(+) 3,334
鹿島石油	1,157	1,257	1,242	(+) 85
日鉱金属	1,341	1,352	1,530	(+) 189
日鉱マテリアルズ	308	347	509	(+) 201
新日鉱ファイナンス**	1,552	1,576	1,952	(+) 400
その他及び消去	459	117	-782	(-) 1,241
合計	8,928	8,764	8,534	(-) 394
対14/3末削減累計額		(-) 164	(-) 394	

* 15/9末はジャパンエナジー電子材料(654億円)を含む

** 14/3末はジャパンエナジーファイナンス

5. DEレシオ推移

(単位：億円)

	14/3 末	15/3 末	15/9 末	累計増減	16/3 末予想
有利子負債	8,928	8,764	8,534	(-) 394	7,834
株主資本	1,815	2,049	2,227	(+) 412	2,305
DEレシオ	4.92	4.28	3.83	(-) 1.09	3.40

6. 連結ベース設備投資額・減価償却費

(単位：億円)

	15/上	15年度予想	14年度
設備投資額	137	400	384
減価償却費	240	467	490
差引	(-) 103	(-) 67	(-) 106

セグメント別設備投資額内訳

	15/上	15年度予想	14年度
石油 (ジャパソエナジーグループ)	56	200	199
資源・金属 (日鉱金属グループ)	27	80	62
電子材料 (日鉱マテリアルズグループ)	20	65	43
金属加工 (日鉱金属加工グループ)	9	25	17
その他 (独立・機能会社グループ)	25	30	63
計	137	400	384

(注) 消去又は全社分はその他に含む。

セグメント別減価償却費内訳

	15/上	15年度予想	14年度
石油 (ジャパソエナジーグループ)	135	271	281
資源・金属 (日鉱金属グループ)	36	72	71
電子材料 (日鉱マテリアルズグループ)	35	66	63
金属加工 (日鉱金属加工グループ)	14	28	30
その他 (独立・機能会社グループ)	20	30	45
計	240	467	490

(注) 消去又は全社分はその他に含む。

7. セグメント別連結人員の推移

(単位：人)

	H14/3 末	H15/3 末	H15/9 末
石油 (ジャパソエナジーグループ)	5,007	4,447	4,253
資源・金属 (日鉱金属グループ)	2,579	2,604	1,475
電子材料 (日鉱マテリアルズグループ)	1,765	1,574	1,643
金属加工 (日鉱金属加工グループ)			1,087
その他 (独立・機能会社グループ)	1,563	1,758	1,391
計	10,914	10,383	9,849

(注) 当社分はその他に含む。H15/3 末迄は資源・金属に金属加工分を含む。